
2754 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (30/6 98) 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Spørgsmålet om forsvarets fremtidige struktur, 
herunder hærens organisation, indgår i drøftel- 
serne i Forsvarskommissionen. Forsvarskom- 
missionen forventes at afgive sin redegørelse 
inden udgangen af 1998. 

I forlængelse heraf forventes påbegyndt for- 
handlinger om et forsvarsforlig for perioden 
efter 1999. Først på dette tidspunkt kan der for- 
ventes stillingtagen til eventuelle ændringer i 
hærens garnisonering. 

Spm. nr. S 706 

Til udenrigsministeren (26/6 98) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Kan udenrigsministeren bekræfte, at Danmark 
uafbrudt, lige siden de sovjetiske soldater for- 
lod Bornholm i 1946 og op til nutiden, har haft 
den fuldstændige overhøjhed, suverænitet og 
militære forsvarsmagt over Bornholm, herunder 
at Bornholm siden Danmarks indtræden i 
NATO i 1949 har været omfattet af denne trak- 
tats rettigheder, pligter og beskyttelse, samt 
bekræfte, at det i dag betyder, selv om sikker- 
hedspolitikken under den kolde krig kan have 
været iagttaget forskelligt, at Danmark og 
NATO-landene til enhver tid kan, og har kun- 
net, have militært personel, både dansk som 
udenlandsk, stationeret på Bornholm, samt 
afholde militære aktiviteter, parader og øvelser 
på landjorden, i luften og i farvandet omkring 
Bornholm, såvel med dansk militær personel 
alene som med deltagelse af fremmede tropper, 
uden at andre lande har kunnet, eller kan, gøre 
indsigelser under påberåbelse af nogen form for 
aftale, traktat eller noter?« 

Svar (917 98) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Der henvises til min besvarelse af 23. april 1998 
af spørgsmål nr. S 196 stillet af MF Peter Skaa- 
rup (DF) den 16. april 1998. 

Spm. nr. S 707 

Til udenrigsministeren (25/6 98) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Kan udenrigsministeren oplyse, i hvor mange 
tilfælde, fra de sovjetiske soldater forlod Born- 
holm i 1946 og op til i dag, der har været ansøgt 
om tilladelse til militært besøg fra fremmede 
lande på Bornholm, herunder i hvor mange til- 
fælde der er givet afslag?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet er stillet i forlængelse af spørgsmål 
nr. S 196 og svaret herpå. I spørgsmålet henvi- 
ses til et amerikansk militærorkester, der fik 
afslag på at aflægge Bornholm et besøg for at 
spille musik, efter at have underholdt ved et 
Rebild-arrangement i 1980'eme. 

Spørgeren ønsker derfor oplyst, i hvor mange 
andre tilfælde der har været ansøgt om tilladel- 
se til at militært personel eller lignende har 
kunnet besøge Bornholm. 

Svar (917 98) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Der føres ikke statistik over anmodninger fra 
fremmede lande om tilladelse til militært besøg 
på Bornholm eller i andre dele af Danmark eller 
over afslag på sådanne anmodninger. 

Som det er anført i min besvarelse af 23. april 
1998 af spørgsmål nr. S 196 stillet af MF Peter 
Skaarup (DF) den 16. april 1998 har skiftende 
danske regeringer stedse lagt vægt på at bidra- 
ge til afspændingen i denne del af Europa, hvil- 
ket i tidens løb er kommet til udtryk på forskel- 
lig måde, herunder gennem begrænsninger på 
den militære aktivitet i konkrete situationer. 

De seneste års sikkerhedspolitiske udvikling 
-  ikke mindst i Østersøområdet -  har ændret 
forudsætningerne herfor. 


